— 1 —

陕西省企业家协会文件

陕企协〔2020〕7 号

陕西省企业家协会
关于公布 2020 陕西企业 100 强及民营企业

50 强的通知

2020 陕西百强企业，陕西民营 50 强企业，省级行业协会，各市

企业家协会/企业联合会及相关单位：

根据省政府领导批示，从 2012 年开始，在省发改委、工信

厅、人社厅、商务厅、国资委、统计局、地方金融监管局、省总

工会等部门支持下，由省企业家协会牵头，每年开展一次陕西企

业百强排序发布工作。为更好地激发民营企业发展的活力和创造

力，自 2019 年开始，在发布“陕西百强企业”排序名单和《陕

西 100 强企业分析报告》的同时，新增了“陕西民营 50 强企业”

排序名单。在企业及各单位的支持下现已顺利完成。

“2020 陕西百强企业”和“2020 陕西民营 50 强企业”是按

 — 2 —

照国际通行的方式，参照中国 500 强企业排序办法，坚持公平公

正、不向企业收取费用等原则，依据企业 2019 年度营业收入，

在企业自愿申报的基础上进行排序，并经“陕西省企业百强审定

委员会”审定后产生的。现将排序名单予以公布（名单详见附件）。

2019 年，我省企业在习近平新时代中国特色社会主义思想指

引下，在省委、省政府的正确领导下，紧扣追赶超越定位和“五

个扎实”要求，坚持稳中求进的工作总基调，坚持新发展理念，

科学谋划、积极作为,全省经济持续健康发展，全年呈现经济企

稳回升、结构持续优化、发展活力增强、高质量发展稳步推进的

良好态势。2019 年全省实现生产总值 25793.17 亿元，同比增长

6.0%。2020 陕西百强企业 2019 年营业收入总额 23226 亿元，同

比增长 11.29%，百强企业在全省经济发展中发挥着重要的作用。

2020 年，面对后疫情时代带来的新机遇和新挑战，广大企业

和企业家要增强信心，迎难而上，全面落实“五新”战略任务，

大力发展“三个经济”，做好“六稳”、“六保”工作，全面完成

“十三”五规划确定的各项目标任务，为“十四”五开好局、起

好步，全面建成小康社会贡献更大的力量。

附件一：2020 陕西 100 强企业排序名单

附件二：2020 陕西民营 50 强企业排序名单

                         二〇二〇年十二月二十四日

 — 3 —

附件一：

2020 陕西 100 强企业排序名单
                                                                     单位：万元

排名 公司名称 2019 年营业收入 企业负责人

1 陕西延长石油（集团）有限责任公司 32608181 杨  悦

2 陕西煤业化工集团有限责任公司 30257504 杨照乾

3 陕西有色金属控股集团有限责任公司 13713247 马宝平

4 东岭集团股份有限公司 12602834 李黑记

5 陕西建工控股集团有限公司 11779239 张义光

6 西安迈科金属国际集团有限公司 11218875 何金碧

7 陕西投资集团有限公司 7735323 袁小宁

8 陕西汽车控股集团有限公司 7401977 袁宏明

9 中铁一局集团有限公司 7385271 马海民

10 中交第二公路工程局有限公司 4549215 赵桢远

11 中铁二十局集团有限公司 4223852 邓  勇

12 龙记泰信实业集团有限公司 3979102 杨爱玲

13 隆基绿能科技股份有限公司 3289746 李振国

14 陕西省农村信用社联合社 3142702 毛亚社

15 中国石油天然气股份有限公司陕西销售分公司 2597297 杨子清

16 陕西医药控股集团有限责任公司 2516245 翟日强

17 比亚迪汽车有限公司 2459485 何志奇

18 陕西法士特汽车传动集团有限责任公司 2305982 严鉴铂

19 彬县煤炭有限责任公司 2243143 何万盈

20 陕西中烟工业有限责任公司 2177190 严金虎

21 西安高科集团有限公司 2103787 贾长舜

22 西安飞机工业（集团）有限责任公司 1851957 何胜强

23 中国西电集团有限公司 1851723 白忠泉

24 中国移动通信集团陕西有限公司 1805354 卓  锋

25 陕西榆林能源集团有限公司 1677632 王国忠

26 长安银行股份有限公司 1646233

27 陕西电子信息集团有限公司 1610828 燕林豹

 — 4 —

排名 公司名称 2019 年营业收入 企业负责人

28 西安中兴通讯终端科技有限公司 1513226 谢朝阳

29 西安城市基础设施建设投资集团有限公司 1403771 马胜利

30 陕西粮农集团有限责任公司 1361647 刘利民

31 中天西北建设投资集团有限公司 1301099 赵向东

32 西安银行股份有限公司 1280633 郭  军

33 中国水利水电第三工程局有限公司 1266967 张育林

34 陕西省高速公路建设集团公司 1204072 靳宏利

35 永安财产保险股份有限公司 1189580 陶光强

36 陕西飞机工业（集团）有限公司 1189553 韩一楚

37 陕西燃气集团有限公司 1156944 邢天虎

38 中国电信股份有限公司陕西分公司 1128996 叶利生

39 中铁第一勘察设计院集团有限公司 1078551 刘为民

40 陕西华润万家生活超市有限公司 1057830 徐  健

41 西安曲江文化产业投资（集团）有限公司 1057244 李铁军

42 大唐陕西发电有限公司 1045686 李江海

43 陕西黑猫焦化股份有限公司 938775 李保平

44 中建七局第四建筑有限公司 926451 李俊杰

45 宝鸡石油钢管有限责任公司 920578 舒高新

46 陕西新丰泰汽车技术开发有限责任公司 916929 胡德林

47 陕西鼓风机（集团）有限公司 874310 李宏安

48 石羊农业集团股份有限公司 872343 魏存成

49 陕西未来能源化工有限公司 867860 祝庆瑞

50 中国石油集团测井有限公司 859122 李剑浩

51 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司 856060 胡  明

52 中国水电建设集团十五工程局有限公司 851771 梁向峰

53 陕西泰丰盛合实业发展有限公司 831577 何永鹏

54 中国航发西安航空发动机有限公司 807892 颜建兴

55 中铁七局集团第三工程有限公司 765754 詹浩伟

56 中国葛洲坝集团第三工程有限公司 738085 胡义重

57 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司 720149 廖元庆

 — 5 —

排名 公司名称 2019 年营业收入 企业负责人

58 西部机场集团有限公司 720101 王海鹏

59 陕西省建秦房地产开发有限公司 711706 谌乾生

60 尧柏特种水泥集团有限公司 702867 王  蕊

61 陕西旅游集团有限公司 702764 周  冰

62 陕西路桥集团有限公司 690043 程道虎

63 宝鸡石油机械有限责任公司 673216 郭孟齐

64 宝鸡市育才玻璃（集团）有限公司 671583 史军辉

65 陕西省外经贸实业集团有限公司 660758 肖玉龙

66 上海浦东发展银行股份有限公司西安分行 650566 张瑞林

67 西安怡康医药连锁有限责任公司 650363 何  煜

68 华陆工程科技有限责任公司 611044 王  海

69 国药控股陕西有限公司 589298 郎  量

70 供销大集集团股份有限公司 582937 杜小平

71 中国联合网络通信有限公司陕西省分公司 580874 华豫民

72 中国启源工程设计研究院有限公司 573902 郝小更

73 中铁宝桥集团有限公司 572820 洪  军

74 中国能源建设集团西北电力建设工程有限公司 571738 樊立新

75 秦川机床工具集团 521164 严鉴铂

76 陕西西凤酒厂集团有限公司 490779 张  正

77 北京银行股份有限公司西安分行 487199 沈建峰

78 中智西安经济技术合作有限公司 451925 李育苗

79 西安中车永电捷力风能有限公司 451632 段志强

80 庆安集团有限公司 441297 靳武强

81 陕西海燕新能源（集团）有限公司 437503 王海峰

82 中铁七局集团西安铁路工程有限公司 401483 侯尚军

83 西安经发集团有限责任公司 401054 彭晓晖

84 陕西省汽车工业贸易总公司 400232 范建华

85 西安银桥乳业（集团）有限公司 375665 刘华国

86 陕西步长制药有限公司 364512 赵  超

87 延安能源化工（集团）有限责任公司 361708 刘浩兴

 — 6 —

排名 公司名称 2019 年营业收入 企业负责人

88 中煤西安设计工程有限责任公司 360223 申斌学

89 西安市国美电器有限公司 341750 党小兵

90 上药科园信海陕西医药有限公司 329815 于清泽

91 陕西龙华煤焦电集团有限责任公司 327018 高  杰

92 西安比亚迪电子有限公司 322325 王念强

93 中车西安车辆有限公司 309878 张向东

94 西安航天发动机有限公司 308586 同立军

95 陕西华氏医药有限公司 306847 吴迺峰

96 西安宝钢钢材加工配送有限公司 298130 邱华轮

97 宝鸡聚丰房地产开发（集团）有限公司 296800 王宗礼

98 西安曲江大明宫投资（集团）有限公司 285257 王战武

99 西安北方惠安化学工业有限公司 279214 魏合田

100 陕西郭家河煤业有限责任公司 276995 赵加才

 — 7 —

附件二：

2020 陕西民营 50 强企业排序名单
                                                                     单位：万元

排名 公司名称 2019 年营业收入 企业负责人

1 东岭集团股份有限公司 12602834 李黑记

2 西安迈科金属国际集团有限公司 11218875 何金碧

3 龙记泰信实业集团有限公司 3979102 杨爱玲

4 比亚迪汽车有限公司 2459485 何志奇

5 彬县煤炭有限责任公司 2243143 何万盈

6 隆基乐叶光伏科技有限公司 1775251 钟宝申

7 西安中兴通讯终端科技有限公司 1513226 谢朝阳

8 中天西北建设投资集团有限公司 1301099 赵向东

9 陕西黑猫焦化股份有限公司 938775 李保平

10 陕西新丰泰汽车技术开发有限责任公司 916929 胡德林

11 石羊农业集团股份有限公司 872343 魏存成

12 陕西泰丰盛合实业发展有限公司 831577 何永鹏

13 陕西省建秦房地产开发有限公司 711706 谌乾生

14 尧柏特种水泥集团有限公司 702867 王  蕊

15 宝鸡市育才玻璃（集团）有限公司 671583 史军辉

16 西安怡康医药连锁有限责任公司 650363 何  煜

17 供销大集集团股份有限公司 582937 杜小平

18 陕西海燕新能源（集团）有限公司 437503 王海峰

19 西安银桥乳业（集团）有限公司 375665 刘华国

20 陕西步长制药有限公司 364512 赵  超

21 西安市国美电器有限公司 341750 党小兵

22 西安隆基清洁能源有限公司 329207 张长江

23 陕西龙华煤焦电集团有限责任公司 327018 高  杰

24 西安比亚迪电子有限公司 322325 王念强

25 陕西华氏医药有限公司 306847 吴迺峰

26 宝鸡聚丰房地产开发（集团）有限公司 296800 王宗礼

27 长枫建设集团有限公司 275947 单淳铭

 — 8 —

排名 公司名称 2019 年营业收入 企业负责人

28 陕西陕富面业有限责任公司 265373 邢仲芳

29 清华德人西安幸福制药有限公司 260160 杜成强

30 陕西永辉超市有限公司 259146 吕东海

31 陕西同力重工股份有限公司 251583 叶  磊

32 西安长庆化工集团有限公司 250260 郝世英

33 西安市宏府投资控股集团有限公司 231971 杨喜庆

34 西安国维淀粉有限责任公司 228621 石宜霖

35 开元商业有限公司 226385 陈晓东

36 华天科技（西安）有限公司 216324 肖胜利

37 中明建投建设集团有限责任公司 204157 高  良

38 陕西天士力医药有限公司 196657 闫凯境

39 陕西生益科技有限公司 196008 曾旭棠

40 长安航空有限责任公司 195216 张久华

41 陕西东泰制药有限公司 182042 吴群刚

42 三人行传媒集团股份有限公司 163143 钱俊冬

43 安康市长兴建筑（集团）有限公司 155063 熊绍祥

44 陕西禧福祥品牌运营有限公司 154007 王延安

45 裕华建设集团有限公司 141178 刘安全

46 大秦建设集团有限公司 138746 张志军

47 陕西斯克赛德贸易有限责任公司 130144 杨汉诚

48 雨中情防水技术集团有限责任公司 127488 耿进玉

49 陕西海升果业发展股份有限公司 124475 高  亮

50 杨凌美畅新材料股份有限公司 119329 吴  英

主题词：企业  百强  排序  公布

抄  报：中国企联/企协、省委、省政府、省人大、省政协；省发改委、工信

厅、民政厅、人社厅、商务厅、国资委、统计局、地方金融监管局、

省总工会；本会名誉会长

陕西省企业家协会秘书处                        2020 年 12 月 24 日印发